Projeto de resolução - zrgcygjm

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: zrgcygjm
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
11/10/2023
Projeto de resolução nº 982/2023
Protocolo nº 11410/2023
Processo nº 3424/2023

Autor: Dep. Beto Dois a Um

Concede  a  Medalha  “Lenine  Póvoas”  como
Comenda  Legislativa  de  Honra  ao  Mérito
Cultural ao Ilustríssimo Senhor José Paulo da
Motta Traven.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder a Medalha “Lenine Póvoas” como Comenda Legislativa de Honra ao Mérito Cultural ao
Ilustríssimo Senhor José Paulo da Motta Traven.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

José Paulo da Motta Traven é Produtor Cultural, Produtor e Diretor Audiovisual.

Agitador cultural experiente que fomentou centenas de projetos, das mais diversas áreas culturais em Mato
Grosso, acumulando uma extensa experiência, em mais de 25 anos de serviços prestados, com ações de
incentivo à leitura, literatura e bibliotecas, fomento ao cinema, pesquisa em cultura popular e divulgação da
cultura mato-grossense.

Estudou Comunicação Social com Habilitação em Radialismo e Televisão na UFMT.

Fez especialização em Planejamento e Gestão Cultural, UNIC/PUC-MG (2003);

Especializou-se em Cinema, em curso Coordenado Pedagogicamente pelo premiado Cineasta Dr. Joel Zito

1

Projeto de resolução - zrgcygjm

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Araújo, UNIC (2007);

Secretário Adjunto de Cultura de Cuiabá (2013/2016);

Conselheiro Municipal de Cultura na Capital;

Secretário de Estado de Cultura e Secretário Adjunto de Estado de Cultura (2019/2021;

Conselheiro Estadual de Cultura em Mato Grosso em várias ocasiões;

Eleito Secretário Geral do Fórum de Secretários de Cultura das Capitais Brasileiras;

Eleito Presidente do Fórum Mato-grossense de Secretários e Dirigentes Municipais de Cultura;

Diretor e Fundador do Museu de Imagem e do Som de Cuiabá – Lázaro Papazian. (2005 a 2007)

Diretor da Associação Brasileira de Documentaristas-ABD;

Diretor da Associação de Produtoras Independentes – API;

É Produtor Executivo e Diretor de produção de dezenas de filmes de ficção e documentários;

Diante de tamanha notoriedade, idoneidade e reputação ilibada acima narrada, solicito aos meus nobres
pares a aprovação deste projeto de resolução.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 10 de Outubro de 2023

Beto Dois a Um
Deputado Estadual

2